Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº           , 24 DE NOVEMBRO DE 2025

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal,
solicitando providências quanto ao risco de queda
de árvores na Rua Laudicena Silva de Oliveira,
próximo ao número 472, com potencial de atingir
rede elétrica e propriedade particular.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência que
proceda o envio da presente ao Poder Executivo Municipal, que determine, com urgência,
à Secretaria Municipal competente a realização de vistoria e corte das árvores localizadas
na Rua Laudicena Silva de Oliveira, próximo ao número 472, conforme evidenciado nas
fotos anexadas.

As árvores apresentam risco iminente de queda, podendo atingir a rede elétrica e a
estrutura da garagem da residência situada no local, especialmente durante o período de
chuvas intensas.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a apresentação da presente indicação pelo fato de que o pedido para corte das
referidas árvores foi apresentado inicialmente em 2023 e, desde então, não houve resposta
da Prefeitura. A situação representa sério risco à segurança dos moradores e à integridade
da infraestrutura elétrica e residencial, agravado pelas fortes chuvas que ocorrem no
período atual.

A solicitação foi novamente protocolada em 07 de novembro de 2025, sob o número
19003/2025, sem que providências tenham sido adotadas até o momento. Assim, solicita-
se a adoção imediata das medidas necessárias, visando prevenir acidentes e danos
materiais de maior gravidade.

Sala de reuniões, 24 de novembro de 2025.

Renê Américo da Silva

Vereador

Câmara Municipal de Itabirito

Câmara Municipal de Itabirito

		2025-11-19T16:10:53-0300
	Rene Americo da Silva:06411744629

		2025-11-19T17:46:29-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-11-24T14:47:51-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179